



Natur og biodiversitet

L&F's hovedbudskaber

- Et mål om 20 pct. beskyttet natur er ambitiøst og det skal sikres, at der i videst muligt omfang ses på synergier mellem de forskellige mål for arealanvendelse
- Det er afgørende, at de kommende bindende krav fra EU's naturgenopretningsforordning tænkes sammen med den øvrige indsats på natur og biodiversitet

Der er med aftalen enighed om, at tilbagegangen for biodiversiteten skal vendes, og at naturen skal have langt mere plads. Med aftalen lægges der op til, at regeringen i en kommende natur- og biodiversitetslov skal sætte et mål om, at 20 pct. af Danmarks landareal skal være beskyttet. Dette spiller ind i EU's overordnede mål om at 30 pct. af EU's areal til lands og til havs skal være beskyttet natur

Der lægges op til, at hvis målet om 20 pct. beskyttet natur skal være nået allerede i 2030, så kræver det mange ressourcer, og der er behov for at se, hvordan der kan sikres endnu mere samspil med privat finansiering. Samtidig vil de øvrige arealomlægningsindsatser i aftalen være med til at øge arealet med beskyttet natur.

Herudover aftales det at etablere yderligere 5 nationalparker på statslige arealer samt, at der skal ses på, hvordan eksisterende tilskudsordninger kan justeres med henblik på at forbedre vilkårene for biodiversiteten.

20 pct. beskyttet natur

Med et mål om 20 pct. beskyttet natur lægges der op til en markant forøgelse af naturarealet i Danmark. Det er dog positivt, at der ikke, som det har været ønsket fra flere sider, opstilles mål om at Danmark skal nå det samlede EU-mål om 30 pct. beskyttet natur.

For at nå op på 20 pct. beskyttet natur er det helt afgørende, at de forskellige mål i aftalen samtænkes. Der lægges på den baggrund op til, at arealet med natur vil blive forøget med 80.000 nyetableret urørt skov, 20.000 bynær skov og op mod 70.000 ha lavbundsarealer, der udtages og skal tælle med som beskyttet natur. Endelig kan den kommende ordning til permanent ekstensivering også bidrage med mere tinglyst natur.

Definitionen af beskyttet natur er endnu ikke fastlagt, og det er vigtigt, at det sikres, at eksisterende naturarealer kan tælles med i målet om 20 pct.

Samspil med EU's naturgenopretningsforordning

EU's naturgenopretningsforordning, der træder i kraft medio 2024, fastlægges en række ambitiøse mål for indsatser for natur og biodiversitet.

Det er helt afgørende, at disse indsatser samtænkes med øvrige tiltag på natur og biodiversitetsområdet, og det er derfor tilfredsstillende at aftalen henviser til naturgenopretningsforordningen på flere områder. Med krav om naturgenopretningsplaner der skal foreligge i 2026, vil der blive skabt et overblik over naturen tilstand og behov for indsatser.

Både implementering af naturgenopretningsforordningen og aftalens mål om 20 pct. beskyttet natur vil kræve betragtelige ressourcer, og det er derfor relevant at se på samspillet mellem offentlig og privat finansiering.

Samtidig er det vigtigt at staten fortsat går forrest i indsatsen for natur og biodiversitet - blandt andet med etablering af nationalparker på statslige arealer.